
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 150 del 24/05/2016

Registro del Settore

N.  36 del  19/05/2016

Oggetto: Celebrazione  del  70°  anniversario  "Festa  della  Repubblica" 
nella ricorrenza del 2 Giugno 2016. Forniture. Impegno di spesa 
e servizi.



oggetto: Celebrazione del 70° anniversario "Festa della Repubblica" nella ricorrenza 
del 2 Giugno 2016. Forniture. Impegno di spesa e servizi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
- che il 2 giugno di ogni anno si celebra la Festa della Repubblica italiana, in 

cui si ricorda il referendum istituzionale indetto a suffragio universale il 2 e il 
3  giungo  1946,  con  il  quale  gli  italiani  venivano  chiamati  alle  urne  per 
esprimersi  su  quale  forma  di  governo,  monarchia  o  repubblica,  dare  al 
Paese, in seguito alla caduta del fascismo;

- che  quest’anno,  2016,  ricorre  il  70°  Anniversario  della  Repubblica  e 
l’Amministrazione comunale ritiene doveroso celebrare la data con iniziative 
rivolte alla cittadinanza tese a sottolineare la rilevanza e l’attualità storica 
dei  principi,  dei  valori  morali  e  degli  indirizzi  a  cui  dobbiamo 
quotidianamente  ancorare  i  fondamenti  della  nostra  democrazia  e  ad 
avvicinare le nuove generazioni alle istituzioni repubblicane;

Richiamata la deliberazione n. 48 del 12.05.2016, immediatamente esecutiva, con la 
quale la Giunta comunale ha approvato il programma ed aderito all’iniziativa proposta 
per  la  ricorrenza  del  2  Giugno  2016  dall’Assessorato  alla  Memoria  in  sede  di 
progettazione con il Comitato Antifascista per la Democrazia, la Pace e la Costituzione, 
demandando al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Demografici  l’istruttoria 
degli atti e l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa;

Dato atto che il programma approvato consiste nella realizzazione di uno spettacolo 
teatrale dal titolo  “Gli uomini per essere liberi – Sandro Pertini il Presidente” proposto 
dall’Associazione Eutopia Rigenerazioni territoriali di Reggio Emilia, oltre ai necessari 
allestimenti e diritti di realizzazione da erogare alla SIAE, e quant’altro necessario alla 
corretta e funzionale realizzazione di detto spettacolo;
- che tale spettacolo sarà realizzato nella serata del 2 giugno 2016 a Soliera, in piazza 
della Repubblica o in caso di maltempo presso il Nuovo Cinema Teatro Italia di Soliera; 
- che tale iniziativa è gratuita ed a ingresso libero per tutta la cittadinanza;

Ritenuto  opportuno  procedere  agli  impegni  di  spesa  conseguenti  e  necessari  alla 
corretta attuazione del programma di celebrazioni del 2 giugno come approvato dalla 
Giunta  comunale  con  l’atto  sopra  richiamato,  procedendo  agli  impegni  sotto 
richiamati: 
- € 1.200,00 (fuori campo IVA ai sensi e per gli effetti degli artt.3 e 4 del DPR 

n. 633 del 26.10.72 e successive modifiche) quale costo complessivo per lo 
spettacolo  “Gli  uomini  per  essere  liberi  –  Sandro  Pertini  il  Presidente” 
all’Associazione Eutopia Rigenerazioni territoriali con sede in Via Candelù 3 a 
Reggio Emilia – C.F. 91154350358, rif. preventivo acquisito al ns. prot. n. 
6458 del 29.04.2016;

- € 256,00 (+ IVA a 22%) per i costi dei diritti SIAE relativi allo spettacolo 
sopra menzionato;

- €  64,35(+  IVA  al  22%)  per  il  servizio  di  allestimento  di  Piazza  della 
Repubblica con n. 100 sedie per la realizzazione dello spettacolo, da parte di 
Coopernico Cooperativa Sociale, con sede in Via Albinoni 80 a - Soliera (MO), 
P.IVA  e  CF.02865260364,  rif.  preventivo  acquisito  al  ns.prot.n.  7168  del 
12.05.2016;

- € 70,00 (+ IVA al 22%) per il noleggio di attrezzature tecniche di supporto 



al service garantito dalla Fondazione Campori, dalla Ditta Tema con sede in 
Via  Jugoslavia  105/B  a  Modena  –  P.IVA  01143970364,  rif.  preventivo 
acquisito al ns.prot.n. 7169 del 12.05.2016;

- €  200,00  (IVA  inclusa)  per  eventuali  spese  relative  all'ospitalità  o  per 
forniture impreviste e comunque attinenti la realizzazione dello spettacolo 
teatrale in argomento;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 che prevede 
all’art.  36  co.2  lett.  a)  la  possibilità  di  eseguire  affidamenti  diretti  per  servizi  e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

Rilevato che l’associazione Eutopia Rigenerazioni territoriali di Reggio Emilia è titolare 
dei diritti esclusivi relativamente allo spettacolo “Gli uomini per essere liberi – Sandro 
Pertini il Presidente”, programmato per la serata del 2 giugno 2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 192, D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:
- il fine che l'Amministrazione Comunale intende perseguire è quello di celebrare il 2 
Giugno 2016;
- l'oggetto del contratto è l'acquisto di materiale vario e l'affidamento di servizi per la 
celebrazione del 2 Giugno, come sopra elencati;
- la modalità di scelta dei contraenti è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co 2 
lett. a del codice dei contratti pubblici;
- i contratti di valore inferiore a Euro 40.000,00 possono essere perfezionati tramite 
lettera commerciale senza necessità di successivo contratto in forma scritta;

Ritenuto  opportuno  assumere  l’impegno  di  spesa  necessario  alle  forniture  e 
prestazioni di servizi sopra elencati,  per un totale complessivo di  € 1.876,43 (IVA 
compresa);

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;
VISTO il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2016;

CONSIDERATO:
- che, come disposto dall'art. 151, co. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità 
degli atti (Circolare n.1/97 del Ministero dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

QUANTO sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni e con  le modalità indicate in premessa e che qui si 
intendono interamente trascritte,  la fornitura di detto materiale e le prestazioni di 
servizi sopra elencati, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs.18/08/2000, n° 267;

DI DARE ATTO che la presente fornitura di beni e servizi è assegnata in conformità al 



vigente D.LGS. 50/2016;

DI  AFFIDARE,  per  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  dell’iniziativa  descritta  in 
premessa, i seguenti servizi e forniture alle ditte e per gli importi a fianco indicati:
   
1. acquisto  dello  spettacolo  “Gli  uomini  per  essere  liberi  –  Sandro  Pertini  il 

Presidente”  all’Associazione  Eutopia  Rigenerazioni  territoriali  con  sede in  Via 
Candelù 3 a Reggio Emilia – C.F. 91154350358, per un importo di € 1.200,00 
(fuori campo IVA ai sensi e per gli effetti degli artt.3 e 4 del DPR n.633 del 
26.10.72 e successive modifiche); CIG  Z6A19F0A98;

2. spese per i diritti dovuti alla SIAE per lo spettacolo suddetto, per un importo di 
€ 312,32 (IVA compresa);               

3. servizio  di  allestimento  di  Piazza  della  Repubblica  con  n.  100  sedie  per  la 
realizzazione dello spettacolo, alla Cooperativa Sociale Coopernico, con sede in 
Via  Albinoni  80 a -  Soliera  (MO),  P.IVA e CF.02865260364,  per  un  importo 
complessivo di € 78,51 (IVA compresa); CIG  Z6819F0B09;

4. noleggio  di  attrezzature  tecniche  di  supporto  al  service  garantito  dalla 
Fondazione Campori, dalla Ditta Tema SRL con sede in Via Jugoslavia 105/B a 
Modena – P.IVA 01143970364, per un importo complessivo di  € 85,40 (IVA 
compresa); CIG Z4C19F0B55;

5. eventuali  spese  relative  all'ospitalità  o  per  ulteriori  forniture  impreviste, 
comunque  attinenti  la  realizzazione  dello  spettacolo  teatrale,  difficilmente 
quantificabili a priori, per un importo indicativo di € 200,00 (IVA compresa); 
CIG  Z8219F0C29;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1876,43 al cap. 1531 “Iniziative e progetti 
“Memoria storica” del PEG 2016 che reca sufficiente disponibilità; 

DI LIQUIDARE le spese in favore di ciascuno dei contraenti, a presentazione di regolari 
fatture,  debitamente  vistate  entro  il  limite  assunto  con il  presente  atto,  come da 
vigente regolamento comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che gli aggiudicatari come sopra individuati, è richiesto di assumersi gli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010  e 
ss.mm.ii;

DI DARE ATTO che gli aggiudicatari e i loro collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a 
rispettare,  in  quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n°  62  del 
16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del  23/01/2014 e pubblicato sul  sito 
internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  atti 
generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la 
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione 
della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI PUBBLICARE i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione 
"Amministrazione trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 
del D.Lgs. 33/2013.





SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Celebrazione del 70° anniversario "Festa della Repubblica" nella ricorrenza del 2 Giugno 2016. Forniture. 
Impegno di spesa e servizi.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 1200 15310 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 405 1308

Descrizione ACQUISTO SPETTACOLO PER CELEBRAZIONI 2 
GIUGNO 2016

Codice Creditore

CIG Z6A19F0A98 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 78.51 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 407 1308

Descrizione ALLESTIMENTO PER CELEBRAZIONI 2 GIUGNO 2016

Codice Creditore

CIG z6819f0b09 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2016 85.4 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 408 1308

Descrizione NOLEGGIO ATTREZZATURE TECNICHE PER 
CELEBRAZIONI 2 GIUGNO 2016

Codice Creditore

CIG Z4C19F0B55 CUP

Centro di costo Natura di spesa



Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2016 200 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 409 1308

Descrizione SPESE VARIE PER CELEBRAZIONI 2 GIUGNO 2016

Codice Creditore

CIG z8219f0c29 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2016 312.32 1531 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 406 1308

Descrizione Iniziative e progetti memoria storica

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  150  DEL 24/05/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 24/05/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Celebrazione del 
70° anniversario "Festa della Repubblica" nella ricorrenza del 2 Giugno 2016. Forniture. Impegno 
di spesa e servizi. ”,  n° 36 del registro di Settore in data  19/05/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 25/05/2016 al giorno 09/06/2016.


